
令和５年度　施設運営状況

（１） ごみ搬入状況（ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計 前年度実績
前年度と
の比較

① 可燃ごみ 1,435.19 1,629.82 1,516.57 1,538.18 1,611.95 1,461.49 1,535.12 1,473.10 1,542.56 1,457.35 1,276.21 1,383.54 17,861.08 18,556.87 96.3%

② 不燃ごみ 40.77 64.68 44.84 58.86 50.75 48.36 52.89 55.65 61.72 40.57 40.98 48.61 608.68 682.35 89.2%

③ 粗大ごみ 138.39 156.48 163.89 160.84 163.14 158.44 161.21 145.25 174.15 114.69 130.03 167.65 1,834.16 1,757.16 104.4%

④ 缶 4.13 5.65 4.74 5.98 6.33 3.53 5.17 6.03 2.71 5.04 4.28 3.14 56.73 60.32 94.0%

⑤ びん　混合 5.61 4.84 5.62 4.65 4.83 6.38 4.43 4.01 6.14 4.39 5.10 3.87 59.87 61.62 97.2%

⑥ びん　無色 7.43 10.09 4.97 7.75 5.08 9.24 4.99 7.16 9.11 6.39 3.26 8.81 84.28 70.85 119.0%

⑦ びん　茶 6.48 8.19 5.07 6.61 5.86 9.30 5.18 7.68 7.16 5.49 2.98 7.75 77.75 71.37 108.9%

⑧ びん　その他 2.20 2.60 2.15 1.74 2.46 2.02 2.21 1.67 4.55 3.17 1.80 2.01 28.58 33.33 85.7%

⑨ ペットボトル 7.94 9.63 10.04 11.01 15.04 13.34 10.48 7.92 6.36 9.29 6.93 7.09 115.07 112.25 102.5%

⑩ プラ製容器包装 25.77 30.59 29.29 27.24 32.06 28.87 28.06 24.85 28.08 31.42 25.60 27.69 339.52 352.53 96.3%

⑪ 新聞 13.99 0.12 13.19 7.37 11.57 6.33 5.48 8.44 12.51 5.83 4.65 7.41 96.89 112.84 85.9%

⑫ 書籍 7.93 0.27 6.03 4.41 7.16 3.15 3.02 4.38 6.66 3.73 2.35 4.87 53.96 65.51 82.4%

⑬ 段ボール 3.27 5.98 3.52 5.25 3.98 2.51 4.50 4.12 0.99 5.84 2.87 2.32 45.15 47.86 94.3%

⑭ 紙パック 0.60 0.84 0.53 0.71 1.04 0.49 0.71 0.33 0.29 0.65 0.55 0.38 7.12 7.22 98.6%

⑮ 紙製容器包装 10.04 11.74 9.05 10.23 9.70 7.97 11.65 9.58 8.52 13.10 9.29 6.81 117.68 117.22 100.4%

⑯ 布類 1.44 5.05 1.50 3.85 0.53 1.92 1.62 3.80 0.42 3.49 0.99 1.97 26.58 27.63 96.2%

⑰ 給食用紙パック 0.08 0.12 0.15 0.14 0.00 0.13 0.14 0.13 0.13 0.08 0.13 0.10 1.33 1.31 101.5%

（　資源ごみ　小計　） (96.91) (95.71) (95.85) (96.94) (105.64) (95.18) (87.64) (90.10) (93.63) (97.91) (70.78) (84.22) (1,110.51) (1,141.86) 97.3%

⑱ 乾電池 1.16 1.00 1.23 3.42 1.00 1.52 0.79 2.96 2.63 1.26 0.89 3.28 21.14 21.54 98.1%

⑲ 蛍光管 0.34 0.49 0.50 1.06 0.35 0.49 0.31 0.89 0.97 0.53 0.39 0.96 7.28 7.02 103.7%

1,712.76 1,948.18 1,822.88 1,859.30 1,932.83 1,765.48 1,837.96 1,767.95 1,875.66 1,712.31 1,519.28 1,688.26 21,442.85 22,166.80 96.7%

⑳
刈草等処理困難物
（たつの市・外部処理）

0.00 0.00 53.43 22.89 25.07 24.36 36.44 4.17 1.18 2.33 1.83 0.00 171.70 162.59 105.6%

合   　計



（２） 熱回収施設処理状況（ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計 前年度実績
前年度と
の比較

① 可燃ごみ搬入量 1,435.19 1,629.82 1,516.57 1,538.18 1,611.95 1,461.49 1,535.12 1,473.10 1,542.56 1,457.35 1,276.21 1,383.54 17,861.08 18,556.87 96.3%

② 破砕可燃物（粗大ごみ） 86.54 99.86 105.24 95.49 104.15 87.46 99.67 95.04 99.31 82.67 80.68 96.28 1,132.39 1,127.55 100.4%

③ 焼却ごみ処理量（実績） 1,592.70 2,387.82 2,340.14 1,019.27 1,898.41 2,385.85 864.37 2,254.86 1,912.58 625.77 2,276.96 1,620.12 21,178.85 20,295.96 104.4%

　稼働率（％）※ - - - - - - - - - - - - 85.0% 81.4% -

（３） 発電施設稼働状況（ｋｗｈ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計 前年度実績
前年度と
の比較

① 発電量 434,760 623,510 626,500 263,810 494,900 626,150 225,800 605,800 512,270 148,080 606,140 415.72 5,168,136 5,234,460 98.7%

② 受電量 65,130 10 0 144,720 16,800 0 135,920 4,440 14,450 196,010 0 122.35 577,602 794,700 72.7%

③ 売電量 185,780 256,510 264,290 94,370 144,000 254,850 77,360 253,750 169,610 49,060 255,320 338.01 2,005,238 1,935,470 103.6%

④ 使用量（熱回収施設） 243,200 290,490 282,680 313,870 269,040 283,430 210,260 277,350 269,560 201,490 267,800 256.17 2,909,426 3,079,550 94.5%

⑤ 使用量（建築・照明） 48,720 52,740 55,720 63,280 71,200 62,410 50,620 51,080 56,790 62,220 53,740 27.93 628,548 689,780 91.1%

⑥ 使用量（リサイクル施設） 22,420 23,190 22,980 25,180 27,740 24,480 23,140 26,860 30,380 31,050 28,020 53.91 285,494 330,600 86.4%

⑦ 使用量計 314,340 366,420 361,380 402,330 367,980 370,320 284,020 355,290 356,730 294,760 349,560 338 3,823,468 4,099,930 93.3%

⑧ 売電収益（円） 3,089,698 3,979,976 4,325,456 1,317,600 2,129,225 3,953,872 1,110,164 4,113,622 2,297,207 805,588 4,038,083 1,803,904 32,964,395 29,667,239 111.1%

⑨ 内バイオマス対象分(円） 2,503,125 2,826,231 3,406,882 717,049 1,355,595 2,806,990 654,146 3,184,486 1,132,699 638,122 2,982,102 1,140,230 23,347,657 20,526,571 113.7%

⑩ バイオマス単価(円） 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91 18.91

⑪ 電気価値単価（円） 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31

（４） 焼却灰・不燃残渣（ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計 前年度実績
前年度と
の比較

① 主灰 175.31 266.23 245.42 98.55 203.85 246.33 84.67 241.05 191.41 49.41 247.65 148.57 2,198.45 2,171.71 101.2%

発生率（主灰/焼却量） 11.01 11.15 10.49 9.67 10.74 10.32 9.80 10.69 10.01 7.90 10.88 9.17 10.70%

② 飛灰（ばいじん） 30.18 50.58 47.26 23.94 39.60 45.43 17.55 42.98 39.96 11.01 47.27 34.54 430.30 431.49 99.7%

発生率（飛灰/焼却量） 1.89 2.12 2.02 2.35 2.09 1.90 2.03 1.91 2.09 1.76 2.08 2.13 2.13%

③ 計（焼却灰） 205.49 316.81 292.68 122.49 243.45 291.76 102.22 284.03 231.37 60.42 294.92 183.11 2,628.75 2,603.20 101.0%

発生率 12.90% 13.27% 12.51% 12.02% 12.82% 12.23% 11.83% 12.60% 12.10% 9.66% 12.95% 11.30% 12.83%

④ 不燃残渣 28.70 22.20 30.57 37.16 30.56 29.66 28.64 35.96 28.25 28.83 28.91 34.73 364.17 365.39 99.7%

残渣/（不燃+粗大） 16.02% 10.04% 14.65% 16.91% 14.29% 14.34% 13.38% 17.90% 11.98% 18.57% 16.91% 16.06% 14.98%



令和５年度 市町別ごみ種別搬入量 （単位：搬入量＝ｔ）

R４ R５ R４ R５ R４ R５ R４ R５ R４ R５ R４ R５

 可燃ごみ 3,456.77 3,358.07 7,630.01 7,394.41 3,558.75 3,400.26 3,886.94 3,708.30 24.40 18,556.87 17,861.04

 不燃ごみ 173.19 129.33 338.83 322.82 65.40 58.81 104.93 97.70 682.35 608.66

 粗大ごみ 280.55 372.67 956.52 915.69 239.44 228.74 280.65 317.10 1,757.16 1,834.20

 缶 10.96 10.16 0.25 0.31 21.58 20.94 27.53 25.30 60.32 56.71

無色 0.09 0.39 10.66 26.79 28.50 26.92 31.60 30.20 70.85 84.30

茶色 0.03 0.02 11.91 22.09 23.07 21.72 36.36 33.90 71.37 77.73

その他 0.94 0.07 5.71 2.86 14.35 14.01 12.33 11.60 33.33 28.54

 びん混合 61.62 59.87 0.00 0.00 0.00 0.00 61.62 59.87

 ペットボトル 17.52 17.16 50.13 50.94 17.44 18.88 27.16 28.10 112.25 115.08

 プラ製容器包装 63.46 62.06 133.19 129.65 73.80 70.67 82.08 77.10 352.53 339.48

 新聞 0.06 0.02 0.42 0.11 29.45 29.38 82.91 67.40 112.84 96.91

 書籍類 1.31 0.47 3.04 1.43 13.61 13.21 47.55 38.90 65.51 54.01

 段ボール 0.25 0.27 1.08 0.20 10.76 10.79 35.77 33.90 47.86 45.16

 紙パック 0.34 0.44 3.13 3.14 0.85 0.76 2.90 2.80 7.22 7.14

 紙製容器包装 25.00 23.34 50.77 50.93 10.71 11.35 30.74 32.10 117.22 117.72

 布類 0.47 0.41 1.84 1.66 14.38 13.71 10.94 10.80 27.63 26.58

 給食用紙パック 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.31 1.30 1.31 1.30

 乾電池 3.13 2.73 10.64 10.67 2.77 2.81 5.00 4.90 21.54 21.11

 蛍光灯 0.51 1.24 4.13 3.80 0.93 0.81 1.45 1.40 7.02 7.25

4,096.20 4,038.72 9,212.26 8,937.50 4,125.79 3,943.77 4,708.15 4,522.80 24.40 0.00 22,166.80 21,442.79

182.05 174.68 272.13 290.11 258.50 252.34 427.87 392.10 0.00 0.00 1,140.55 1,109.23

全市町

ごみ種/年度

 びん

計

資源計

市町名 たつの市 宍粟市 上郡町 佐用町 その他


